
 

 

 COMUNE DI MONTEDORO 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 

Deliberazione della Giunta Municipale n. 63 del 16.10.2020 
 

 OGGETTO: Progetto del Comune di Delia “restauro delle facciate della casa natale di Luigi Russo, attuale 

biblioteca comunale, e la riqualificazione della prospiciente Via Petilia” relativo al bando pubblico sottomisura 

19.2 – riferimento mis. 7.2 – Gal Terre del Nisseno. 

                                                           

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 19:00 nella sala delle adunanze della 

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

Presiede l’adunanza il Dott. Bufalino Renzo nella sua qualità di SINDACO.  

Sono presenti i seguenti Sigg.ri: 

 

Con l’assistenza in presenza del Segretario Comunale, Dott. Chiarenza Vincenzo; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Il Presidente dà lettura della proposta qui di seguito trascritta. 

 
 

 

 

 

  Presente Assente 

1) Bufalino Renzo Sindaco X  

2) Alba Pietro Assessore X  

3) Saia Rosa Assessore X  

4) Bonadonna Miriam Assessore X  



 

COMUNE DI MONTEDORO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

 

PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE PER LA G.M. 

 

OGGETTO: Progetto del Comune di Delia “restauro delle facciate della casa natale di Luigi Russo, 

attuale biblioteca comunale, e la riqualificazione della prospiciente Via Petilia” relativo al bando 

pubblico sottomisura 19.2 – riferimento mis. 7.2 – Gal Terre del Nisseno. 

 

PROPONENTE: Il Sindaco. 

 

 

PREMESSO CHE: 

 Visto la richiesta del comune di Delia relativa la proposta di adesione, in qualità di ente coinvolto, 

al progetto restauro delle facciate della casa natale di Luigi Russo, attuale biblioteca comunale, e la 

riqualificazione della prospiciente Via Petilia” relativo al bando pubblico sottomisura 19.2 – 

riferimento mis. 7.2 – Gal Terre del Nisseno; 

 GAL Terre del Nisseno ha emanato il bando pubblico relativo alla misura 19- sottomisura 19.2  

riferimento sottomisura 7.2, avente come obiettivo il “miglioramento infrastrutture di base”; 

 il territorio del Comune di Montedoro è inserito nella delimitazione del GAL Terre del Nisseno e 

come tale condivide il Piano di Azione Locale per uno sviluppo omogeneo del territorio;  

 il comune di Delia sta partecipando al bando pubblico relativo alla misura 19- sottomisura 19.2 

riferimento sottomisura 7.2 per realizzare il restauro delle facciate della casa natale di Luigi Russo, 

attuale biblioteca comunale, e la riqualificazione della prospiciente Via Petilia”;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Montedoro aderendo al progetto del comune di Delia intende costituire una partnership 

di sviluppo locale del comprensorio per condividere l’obiettivo strategico di valorizzare e migliorare 

la conoscenza e la fruizione del patrimonio storico-culturale e naturalistico del comprensorio del 

GAL Terre del Nisseno; 

- che il progetto rientra in un quadro complessivo di interventi diversi, a valere sulla misura 7 del 

PSR Sicilia 2014/2020 mirati ad un progetto globale che nel caso specifico consiste nel 

miglioramento delle infrastrutture di base del comprensorio del Gal terre del Nisseno; 

- il Comune di Montedoro con l’adesione al progetto di restauro delle facciate della casa natale di 

Luigi Russo, attuale biblioteca comunale, e la riqualificazione della prospiciente Via Petilia”, in 

Delia, condivide gli obiettivi e le finalità del PAL, per la migliore e maggiore fruizione pubblica del 

patrimonio storico-culturale del territorio; 

- l’adesione al progetto del comune di Delia, in qualità di ente coinvolto, non comporta oneri a carico 

del bilancio comunale. 

 

 

 

 



PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1. DI ADERIRE in qualità di ente coinvolto al progetto del comune di Delia denominato restauro delle 

facciate della casa natale di Luigi Russo, attuale biblioteca comunale, e la riqualificazione della 

prospiciente Via Petilia” dando la disponibilità di promuovere il bene oggetto dell’intervento. 

 

IL SINDACO 

F.to Dott. Renzo Bufalino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI: 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ex art. 53 L. 8 giugno 1990, n. 142, come recep. con l'art. 1, c. 1, lett. 

i), della L.R. 1 1/12/91. n. 48, e s.m.i., e con la modifica di cui all'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30: 

• in ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere: favorevole. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

F.to Dott. Vincenzo Chiarenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

****************************** 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta che precede; 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma L. 142/90, come recepito dalla L. R. 

n. 48/91 ed espresso in questo termine: 

- Parere tecnico: FAVOREVOLE; 

Ad unanimità di voti; 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il dispositivo che qui si 

intendono riportati integralmente. 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PER le motivazioni di cui in premessa; 

VISTA la L. R. 44/91; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atto G.M. n.  63/2020 

  

 Il presente verbale che letto, viene confermato e sottoscritto                                                                                                                                                

 

                                                                           

L’ASSESSORE ANZIANO                                               IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                  

    F.to Alba Pietro                                        F.to Dr Bufalino Renzo                               F.to Dr. Chiarenza Vincenzo                                                       

                                     

                                                                                                                   

                                                                                                             

__________________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/10/2020                

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.134 – comma 4- D.legs.n.267/2000; 

 decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art.134-comma 3 D.lgs. n.267/2000). 

 

  

          Montedoro, 17/10/2020                                                             

 

                                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  F.to Dr. Chiarenza Vincenzo                   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 

   Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale 
www.comune.montedoro.cl.it di questo Comune il 17/10/2020 per 15 giorni consecutivi.        

  Montedoro, 17/10/2020 

 

                                                                                                                                 Il Messo Comunale 

                                                                                                                                       F.to Salvo 

 

 

                

http://www.comune.montedoro.cl.it/

